
                                                            ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

          Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

       Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                    C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

               Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 

 

  Prot. si veda la segnatura informatica                               

                                                                                                             Montepulciano, 15 Settembre 2025  
 

                                                                                                                               AL SITO WEB DELL’ISTITUTO  

                                                                                                                                             ALBO ONLINE 

                                                                                                                          AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

                                                                                                                                                                                                                                                                        

OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA RELATIVA ALLE CANDIDATURE INERENTI ALLA 

SELEZIONE FINALIZZATA AL CONFERIMENTO DI DUE INCARICHI A N°2 DOCENTI 

MADRELINGUA INGLESE CON CUI STIPULARE UN CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA 

INTELLETTUALE AI SENSI DELL’ART.2230 C.C. DIRETTO AL PERSONALE INTERNO O, IN 

SUBORDINE MEDIANTE COLLABORAZIONE PLURIMA, PERSONALE DIPENDENTE DI ALTRE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI OPPURE A SOGGETTI ESTERNI, PER L’ESPLETAMENTO 

DEL POTENZIAMENTO DELLA LINGUA INGLESE COME AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA 

FORMATIVA RIVOLTA AGLI STUDENTI DELLE CLASSI I, II E III DELLA SCUOLA 

SECONDARIA “G. PASCOLI” DI MONTEPULCIANO E DELLE CLASSI V DELLA SCUOLA 

PRIMARIA “E. DE AMICIS” DI MONTEPULCIANO E SANT’ALBINO-ISTITUTO COMPRENSIVO 

“IRIS ORIGO” DI MONTEPULCIANO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924 

n°827 e ss.mm.ii; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme n materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge n°59 del15/03/1997»; 

VISTO  l’art.26 comma3 della Legge 23 Dicembre 1999, n°488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii, 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del  lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Circolare n.2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 e in particolare l’art.34 pubblicato in G.U il 

16/11/2018, concernente "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi della Legge 107/2015; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3, 44 e 45 del succitato D.I. 129/2018; 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

89
87

 -
 1

5/
09

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                                                            ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

          Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

       Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                    C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

               Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2 

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 "Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" e in particolare gli artt.43 e 45 

contenente norma relative a contratti per prestazioni d’opera intellettuali con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti;  

VISTO  il D.I. n. 129 del 2018 - articolo 44 che consente al Dirigente Scolastico, nei limiti di spesa del relativo 

progetto e sulla base dei criteri dell’art. 45 di avvalersi dell’opera di esperti esterni nel caso in cui non 

siano reperibili tra il personale dell’Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al 

concreto svolgimento di particolari attività negoziali; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3, 44 e 45 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il nuovo Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025 elaborato ed 

approvato dal Collegio dei docenti in data 03/12/2024 e dal Consiglio di Istituto in data 11/12/2024 

con Delibera n°37; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con 

Delibera n°41 in data 27/01/2025 ed accertata la relativa disponibilità finanziaria di cassa, nonché la 

compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio per l’affidamento della fornitura 

in esame;  

VISTO  il Regolamento interno d’Istituto, deliberato dal Consiglio di Istituto in data 29/06/2021 con delibera 

n°15, che detta la disciplina e le modalità di attuazione delle procedure delle attività negoziali del 

Dirigente Scolastico e i relativi limiti; 

VISTO  in particolare il Regolamento interno d’Istituto per il conferimento di incarichi di collaborazione ai 

sensi dell'art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 e per il conferimento di contratti di prestazione 

d'opera per l'arricchimento dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129/2018, approvato nella seduta 

del Consiglio di Istituto in data 29/06/2021, con delibera n°16;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’ art.45 comma 2 lettera a ex D.I. 28 Agosto 2018, n°129 “determinazione dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 

forniture inferiore ad Euro 10.000,00 ovvero superiore a 10.000,00 euro” ma “Inferiore a 40.000,00 

Euro”; 

VISTO  l’art.35 del CCNL 29.11.2007-Collaborazioni plurime; 

VISTO  il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO  in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici», il 

quale prevede che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che, per gli affidamenti ex art.50, comma 1, lettera b), di importo inferiore ad Euro 

140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto anche senza la consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. In caso di affidamento 

diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

89
87

 -
 1

5/
09

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                                                            ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

          Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

       Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                    C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

               Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3 

 

economico- finanziaria e tecnico-professionale [....];” 

  VISTO  l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023, il quale, all’art. 3 comma 1, lett. d), definisce l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO  in particolare, l’art. 14 del D. Lgs. 36/2023, il cui comma 1 prevede che “Per l'applicazione del codice 

le soglie di rilevanza europea sono: […] c) euro 215.000 per gli appalti pubblici di forniture, di 

servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub- centrali. 

[…]”; 

VISTO  in particolare, l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, il cui comma 1 prevede che “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […], b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; […]; 

VISTO in particolare l’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, il cui comma 1 prevede che “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 Euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. […]”; 

RILEVATO che per l’A.S.2025/2026 nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta formativa di questo Istituto 

si prevede l’attivazione di un corso di potenziamento della lingua inglese con n°2 docenti madrelingua 

inglese in compresenza con i docenti titolari della durata di n°43 ore complessive (di cui n°33 ore alla 

Secondaria di Primo Grado “G. Pascoli” di Montepulciano e n°10 ore alla Scuola Primaria “E. De 

Amicis” di Montepulciano e Sant’Albino), rivolto agli studenti delle classi I, II e III della Scuola 

Secondaria di Primo Grado “G .Pascoli” di Montepulciano e V della Scuola Primaria “E. De Amicis” 

di Montepulciano e S. Albino-Istituto Comprensivo “Iris Origo” di Montepulciano;  

CONSIDERATO che in particolar modo si intende realizzare una serie di lezioni con conversazione in lingua 

inglese per il potenziamento nell’uso della lingua straniera, dei costrutti verbali e del lessico 

quotidiano, in compresenza con i docenti titolari; 

VISTA  pertanto la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio linguistico in oggetto, al fine di 

garantire il regolare svolgimento dell’ampliamento dell’offerta formativa;  

  RITENUTO pertanto di dover individuare n°2 figure professionali con i requisiti e le specifiche competenze 

per assumere l'incarico richiesto rispettando il seguente criterio di precedenza: 1. Docenti interni 

all’Istituzione scolastica; 2. Docenti di altre Istituzioni scolastiche; 3. Esperti esterni; 

CONSIDERATO che pertanto l’incarico comporta prestazioni di natura specialistica e che ai sensi dell’art. 

38 del D. lgs. 81/08 l’esperto madrelingua inglese è necessario avere specifici requisiti;  

RITENUTO pertanto di dover ricorrere ad una procedura di valutazione comparativa aperta al personale 

interno ed in subordine al personale in regime di collaborazione plurima ed infine a professionisti 

esterni, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, non discriminazione e 

trasparenza; 

VISTA  la determina dirigenziale di avvio della procedura per l’affidamento dell’incarico di esperto docente 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

89
87

 -
 1

5/
09

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                                                            ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

          Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

       Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                    C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

               Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4 

 

madrelingua inglese assunta al prot. n°8690 del 04/09/2025; 

 CONSIDERATO che l’avviso pubblico de quo prot. n°8692 del 04/09/2025 prevede l’esame delle domande 

e dei relativi allegati da parte di una apposita commissione presieduta dal Dirigente Scolastico 

nominata successivamente al termine ultimo per la ricezione delle candidature (ore 13:00 del 09 

settembre 2025); 

RILEVATO tuttavia che non sono pervenute candidature interne in risposta all’avviso di selezione per il 

reclutamento di n°2 figure professionali interne all’istituzione scolastica per il ruolo di docente 

madrelingua inglese; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’analisi ed alla comparazione delle domande pervenute da    

personale esterno all’Istituzione Scolastica e debitamente acquisite agli atti della stessa; 

VISTO il verbale della Commissione prot. n°8856 del 10/09/2025, nominata e presieduta dal Dirigente 
Scolastico, prot. n°8818 del 09/09/2025 per la valutazione delle domande pervenute da parte dei 
candidati al ruolo di esperto docente madrelingua inglese con cui stipulare un contratto di prestazione 
d’opera intellettuale ai sensi dell’art.2230 c.c. per l’espletamento del potenziamento della lingua 
inglese come ampliamento dell’offerta formativa rivolta agli studenti delle classi I, II e III della scuola 
secondaria “G. Pascoli” di Montepulciano e delle classi V della scuola primaria “E. De Amicis” di 
Montepulciano e Sant’Albino-Istituto Comprensivo “Iris Origo” di Montepulciano; 

CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria prot. n°8857 del 10/09/2025 non è pervenuto alcun 

reclamo a questa Amministrazione; 

                                                                     

                                                                    DISPONE  

 
Art. 1. Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 2. La pubblicazione della seguente graduatoria definitiva: 

 

 

 
 

 

 

 

Art. 3. Avverso a tale provvedimento sarà possibile esperire il ricorso al TAR oppure il ricorso straordinario al 

Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione della stessa. 

Art. 4. Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, 

il responsabile unico del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è la Dirigente Scolastica Prof.ssa 

Caterina Mangiaracina.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Caterina Mangiaracina 

(Documento firmato digitalmente)

ESPERTO MADRELINGUA INGLESE 

N. COGNOME E NOME PUNTI 

1.  COLLINS BRIDGET CLARE 45 

2. AISLING HELENA SULLIVAN 27 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

89
87

 -
 1

5/
09

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it

		2025-09-15T16:45:33+0000
	CATERINA MANGIARACINA




